Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район»

Акт

плановой документальной ревизии 

финансово – хозяйственной деятельности

МАОУ Юговская средняя общеобразовательная школа
п. Юг                                                                                                           29.05.2015 г. 
1. Общая часть:

1.1. Основания для проведения ревизии (проверки): Постановление администрации Пермского муниципального района «Об утверждении Порядка осуществления  финансово-экономическим управлением администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю» от 31.12.2014 № 5586, приказ и.о. начальника финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 12.05.2015 № 40 «О проведении ревизии».
1.2. Объект ревизии (проверки): Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Юговская средняя школа» ИНН 5948016699, ОГРН 1025902396915. Место нахождения школы (фактический адрес):  

614534, Россия, Пермский край, Пермский район, Юговское сельское поселение п. Юг, улица Ленина, дом 90.
Юридический адрес: 

614534, Россия, Пермский край, Пермский район, Юговское сельское поселение п. Юг, улица Ленина, дом 90. 
Сокращенное наименование Учреждения: МАОУ «Юговская средняя школа».
Свою деятельность Учреждение также осуществляет по следующему адресу своего структурного подразделения:

614534, Россия, Пермский край, Пермский район, Юговское сельское поселение, посёлок Юг, улица Полевая, 7.
1.3. Ревизия финансово – хозяйственной деятельности МАОУ «Юговская средняя школа»:
- проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности;

- проверка кассовых операций;

- проверка достоверности и законности банковских операций;

- проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками; 
- проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами;

- проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления;

- проверка средств, направленных на оплату труда;
- проверка целевого и эффективного использования субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) в рамках муниципального задания;

- проверка целевого и эффективного использования целевых субсидий;

- проверка начисления и выплаты сумм вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам;

- проверка расходования средств на предоставление мер социальной защиты учащимся из многодетных и малоимущих семей; 

- проверка соблюдения норм при закладке продуктов питания;

- проверка обоснованности поступления средств от оказания учреждением услуг на платной основе;

- проверка соблюдения Федерального закона от 18.06.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»;

- другие вопросы, возникающие в ходе ревизии.

1.4. Исполнители: 

- начальник контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Савин А.В.; 

- главный специалист контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Титов А.Г.;
- главный специалист отдела учета и отчетности финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Киселева Н.А.;

- начальник отдела планирования, учета и отчетности МКУ «Центр развития образования» Пермского муниципального района Макущенко С.Н.;

- главный специалист МКУ «Центр развития образования» Пермского муниципального района Збродова М.В.;

- ведущий специалист МКУ «Центр развития образования» Пермского муниципального района Мамаева О.И.;

- технолог по организации питания МКУ «Центр развития образования» Пермского муниципального района Короткова А.С.

1.5. Проверяемый период: 2014 год и первый квартал 2015 года. 

1.6. Место проведения ревизии: ревизия проводилась по месту нахождения МАОУ «Юговская средняя школа». 
1.7. Срок проведения ревизии (проверки): с 13.05.2015 г.  по 29.05.2015 г.
1.8. Условия, препятствующие проведению ревизии: не установлено.
1.9. Общие положения: в проверенном периоде правом первой подписи обладал директор МАОУ «Юговская средняя школа» – Федосеева Ольга Васильевна, работающая в данной должности с 30.07.1996 года. 
Правом второй подписи обладал главный бухгалтер МАОУ «Юговская средняя школа» – Полежаева Наталья Николаевна, работающая в данной должности с 14.01.1997 года.
Учреждению открыты лицевые счета:

- 3077400027 – для учета операций со средствами субсидий на выполнение муниципального задания (КВФО 4), средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (КВФО 2);

- 3177400027 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели (КВФО 5);

- 147740049 – для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств по исполнению публично-нормативных обязательств.

Ревизией установлено:

Проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности
Муниципальное общеобразовательное учреждение МАОУ «Юговская средняя школа» (далее - Учреждение) является муниципальным гражданским светским некоммерческим общеобразовательным учреждением. Учреждение создано в результате реорганизации муниципального образовательного учреждения Юговская средняя общеобразовательная школа путём присоединения Юговского детского сада, расположенного по адресу: Пермский край, Пермский район, посёлок Юг, улица Полевая 7, на основании распоряжения главы муниципального образования «Пермский муниципальный район» № 495-р от 09.09.1999 года, приказа начальника управления образования Пермского района № 152 от 12.08.1999 года. Впоследствии учредительные документы были изменены постановлением администрации Пермского муниципального района от 09.10.2008 года № 2946, постановлением администрации Пермского муниципального района от 05.05.2009 года № 1033, постановлением администрации Пермского муниципального района от 26.01.2012 года № 357, постановлением администрации Пермского муниципального района от 19.12.2014 года № 5305. Учреждение зарегистрировано в ИФНС 19.11.1996 года. Учреждение является полным преемником всех прав и обязанностей муниципального образовательного учреждения Юговская средняя школа, зарегистрированного постановлением Пермской районной администрации № 303-1 от 05.05.1993 года, Юговской средней школы и Юговского детского сада.
Организационно-правовая форма Учреждения – муниципальное автономное учреждение. Тип Учреждения - общеобразовательное учреждение. 
Представлен устав Учреждения, согласованный с комитетом имущественных отношений администрации Пермского муниципального района и утвержденный приказом начальника управления образования администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 22.12.2014 № 438. 
Собственник имущества Учреждения - муниципальное образование «Пермский муниципальный район», в лице комитета имущественных отношений администрации Пермского муниципального района (далее - Комитет). 
Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета в финансовом органе Пермского муниципального района, печать установленного образца, штамп, бланки со своим наименованием. Учреждение вправе заключать от своего имени договоры, приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести ответственность, быть истцом и ответчиком в суде, арбитражном и третейском суде. Права юридического лица у Учреждения в части ведения финансовой деятельности возникают с момента государственной регистрации. 
Местонахождение Учреждения (фактический адрес): 614534, Россия, Пермский край, Пермский район, Юговское сельское поселение, посёлок Юг, улица Ленина, 90.

Юридический адрес: 614534, Россия, Пермский край, Пермский район, Юговское сельское поселение, посёлок Юг, улица Ленина, 90.

Свою деятельность Учреждение также осуществляет по следующему адресу своего структурного подразделения:

614534, Россия, Пермский край, Пермский район, Юговское сельское поселение, Посёлок Юг, улица Полевая, 7.

Наименование структурного подразделения – детский сад МАОУ «Юговская средняя школа», вошедшего в состав Учреждения на основании распоряжения главы муниципального образования «Пермский муниципальный район» № 495-р от 09.09.1999 года, приказа начальника управления образования Пермского района № 152 от 12.08.1999 года (далее – структурное подразделение).
Структурное подразделение не наделено правами юридического лица, не имеет самостоятельного баланса.

Структурное подразделение осуществляет свою деятельность на основании Положения о структурном подразделении, которое является локальным нормативным актом Учреждения, разработанным в соответствии с действующей редакцией Федерального Закона «Об образовании в Российской Федерации», Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным образовательным программам – образовательным программам дошкольного образования. Положение о структурном подразделении и вносимые в него изменения утверждаются соответствующим приказом директора Учреждения.

В целях реализации принципа преемственности общего образования Учреждение организует обучение по общеобразовательным программам дошкольного образования, начального общего и основного общего образования. На базе основного общего образования в Учреждении реализуется программа среднего общего образования. Также в Учреждении реализуются программы дополнительного образования.

Основными задачами образовательной деятельности Учреждения являются:

- охрана жизни и здоровья детей;

- обеспечение познавательного, речевого, социально-личностного, художественно-эстетического и физического развития детей;

- воспитание с учетом возрастных категорий детей гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье;

- осуществление необходимой коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии детей;

- взаимодействие с семьями детей для обеспечения полноценного развития

ребенка;

- оказание консультативной и методической помощи родителям (законным

представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития детей;

- создание условий для развития общей культуры личности обучающихся на основе усвоения государственных образовательных стандартов, их адаптация к жизни в обществе;

- создание основы для осознанного выбора и последующего освоения профессиональных образовательных программ;

- воспитание детей дошкольного возраста, развитие их индивидуальных

способностей и необходимая коррекция нарушений развития этих детей в помощь семье;

- формирование здорового образа жизни.

Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности в соответствии с задачами, для достижения которых оно создано:

- реализация общеобразовательных программ начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования;

- реализация общеобразовательной программы дошкольного образования,

обеспечивающей воспитание и обучение детей, а также присмотр и уход за детьми;

- реализация программы специальных (коррекционных) учреждений VII-VIII вида, программу «Особый ребенок».

Учреждение осуществляет следующие виды деятельности, не являющиеся основными, в соответствии с задачами, для достижения которых оно создано:

- реализует дополнительные образовательные программы художественно-эстетической, физкультурно-спортивной, естественнонаучной, социально-педагогической, познавательно-развивающей направленности;

- оказывает платные дополнительные, в том числе образовательные, услуги;

- сдает в аренду имущество, находящееся в оперативном управлении Учреждения;

- в целях обеспечения общедоступности образования Учреждение организует специальные школьные перевозки обучающихся; к специальным школьным перевозкам относятся: доставка обучающихся в Учреждение и обратно, доставка обучающихся в пункт проведения экзаменов во время государственной итоговой аттестации и обратно, перевозки групп обучающихся для выполнения учебных программ и при организации туристско-экскурсионных, развлекательных, спортивных, культурно-массовых мероприятий с обучающимися;

- обеспечивает питание детей дошкольного возраста и обучающихся в Учреждении, а также других участников образовательных отношений;

- осуществляет иную приносящую доход деятельность, предусмотренную настоящим Уставом, не противоречащую действующему законодательству Российской Федерации.

Права Учреждения на образовательную деятельность и льготы, предоставляемые законодательством Российской Федерации, возникают с момента выдачи Учреждению лицензии. Ведение Учреждением образовательной деятельности осуществляется на основании лицензии от 25.02.2011 года серия 59Л01 № 0001653 (регистрационный номер 3837) выдано государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края.

Учреждение имеет право на выдачу выпускникам документа государственного образца о соответствующем уровне образования. Это право возникает у Учреждения с момента его государственной аккредитации, подтвержденной свидетельством о государственной аккредитации.  Свидетельство о государственной аккредитации от 20.02.2015 года серия 59А01 № 0000524 (регистрационный номер 395) выдано государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края.

В своей деятельности Учреждение руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации», указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства образования и науки Пермского края, Пермского муниципального района, Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования, настоящим Уставом и локальными нормативными актами, самостоятельно разрабатываемыми и утверждаемыми Учреждением, а также договорами, заключаемыми между Учреждением и юридическими, и физическими лицами.

Деятельность Учреждения строится на принципах демократии и гуманизма, светского характера образования, приоритета общечеловеческих ценностей, жизни и здоровья человека, свободного развития личности, воспитания гражданственности.

Создание и деятельность организационных структур политических партий, общественно-политических и религиозных движений и организаций (объединений) в Учреждении не допускается.

Учреждение обладает автономией, под которой понимается самостоятельность в осуществлении образовательной, административной, финансово-экономической деятельности, разработке и принятии локальных нормативных актов в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Пермского края и Пермского муниципального района и настоящим Уставом.

Учреждение свободно в определении содержания образования, выборе учебно-методического обеспечения, образовательных технологий по реализуемым им образовательным программам.
В проверяемом периоде Учреждение, для целей бухгалтерского учета, использовало Учетную политику, утвержденную приказом директора Учреждения Федосеевой О.В.:

- на 2014 год от 31.12.2013 № 01-09/446;
- на 2015 год от 30.12.2014 № 01-09/445.
В ходе проверки было установлено, что в указанных приказах имеются ссылки на Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 21 декабря 2012 № 171н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», утративший свою силу с 01.01.2014 года.
Проверка кассовых операций

В проверяемом периоде кассовые операции в Учреждении не осуществлялись. Последний отчет кассира был составлен 14.11.2012 года:

- последний приходный кассовый ордер № 64;

- последний расходный кассовый ордер № 166. 

Проверка достоверности и законности банковских операций 

Проверка достоверности и законности банковских операций проведена сплошным порядком с 01 января 2014 года по 31 марта 2015 года. 

В ходе проверки было установлено следующее.

На момент проверки при осуществлении своей деятельности Учреждение использовало следующие лицевые счета:

- 3077400027 – для учета операций со средствами субсидий на выполнение муниципального задания (КВФО 4), средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (КВФО 2);
- 3177400027 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели (КВФО 5);

- 1477400049 – для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств по исполнению публично-нормативных обязательств.

Учет банковских операций в проверенном периоде осуществлялся в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2 по открытым лицевым счетам на основании документов, приложенных к выпискам с лицевых счетов. Учет операций со средствами от приносящей доход деятельности, бюджетными средствами (субсидиями на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в рамках муниципального задания), бюджетными средствами (целевыми субсидиями) ведется в разных Журналах операций с безналичными денежными средствами. 

Банковские операции, отраженные в представленных банковских выписках, подтверждены первичными документами, приложенными к выпискам.

При проверке соответствия информации, отраженной в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2, данным, отраженным в Главной книге, расхождений не установлено. 

Нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками

В ходе ревизии выборочно были проверены Журналы операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4, платежные документы, накладные на получение материальных запасов, счета на оплату выполненных работ, оказанных услуг, акты приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг за 2014 год и 1 квартал 2015 года.

Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы ведется на счетах счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам» в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4.

Аналитический учет расчетов по авансам, перечисленным Учреждением, ведется в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4 на счетах счета 020600000 «Расчеты по выданным авансам».

Учет операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками за счет бюджетных средств (субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в рамках муниципального задания), бюджетных средств (целевых субсидий) и средств от оказания платных услуг, ведется в одном Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4. Раздельный учет проводимых операций обеспечивается путем указания соответствующих кодов вида финансового обеспечения (КВФО). Остатки на начало и конец месяца выводятся общей суммой и с указанием кода вида финансового обеспечения (КВФО).

При проверке соответствия информации в банковских документах с данными Журналов операций расчетов с поставщиками и подрядчиками № 4 расхождений не установлено.

Сроки поставки, выполнения работ и оказания услуг, указанные в представленных договорах соответствуют срокам, указанным в накладных на получение материальных запасов, актах приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг.

Информация, отраженная в Главной книге за 2014 год и 1 квартал 2015 года, соответствует данным, отраженным в Журналах операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4, и актах сверки взаимных расчетов, представленных для проверки. 

В нарушение требований статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина России от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», приложения № 4 приказа Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» в 2014 году инвентаризация финансовых обязательств в Учреждении проведена не в полном объеме, акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835) не оформлялся.
При расчетах с ОАО «Пермская энергосбытовая компания» Учреждением допущена двойная оплата за электроэнергию за первую половину ноября 2014 года. Так, ввиду неисправности электросчетчика в здании школы ОАО «Пермской энергосбытовой компанией» составлен акт № 43/49 от 17 ноября 2014 года о безучетном пользовании электроэнергией за период с 25 июня по 16 ноября 2014 года и выставлен счет на сумму – 53449,01 рублей, который был оплачен Учреждением по платежному поручению от 29.12.2014 года № 76181 за счет средств, полученных от внебюджетной деятельности. Кроме того, за первую половину ноября 2014 года ОАО «Пермской энергосбытовой компанией» выставлен счет, в котором по показаниям школьных электроприборов начислено – 22471,02 рублей за 4830 квт.час. (4830*3,9427 рублей*1,18), из-за неисправности электросчетчика его показания не следовало учитывать и тем более на основании акта № 43/49 от 17 ноября 2014 года начисление за этот же период произведено по средним показаниям счетчика, таким образом, переплата составила – 22471,02 рублей.

По состоянию на 01.01.2014 Учреждение имело дебиторскую задолженность по расчетам с ОАО «Пермская энергосбытовая компания» за электроэнергию в размере – 1154,87 рублей и кредиторскую задолженность в размере – 43254,77 рублей, в том числе: ООО «Юнита» за продукты питания – 24302,6 рублей, Макрорегиональный филиал «Урал» ОАО «Ростелеком» за услуги связи в размере – 827,77 рублей, ООО «Торг-сервис» за продукты питания – 18124,4 рублей. 
По состоянию на 01.01.2015 Учреждение имело дебиторскую задолженность по расчетам с ОАО «Пермская энергосбытовая компания» за электроэнергию в размере – 142,54 рубля, с Макрорегиональным филиалом «Урал» ОАО «Ростелеком» за услуги связи в размере – 527,4 рублей, ООО «Торг-сервис» за продукты питания – 270,15 рублей и кредиторскую задолженность – 283963,13 рубля, в том числе: по расчетам с ИП Йосипчук Ю.Ю. за услуги по обеспечению горячим питанием льготных категорий учащихся в размере – 57071,64 рублей, с ООО «Юнита» за продукты питания – 118001,33 рубль, с ООО «Торг-сервис» за продукты питания – 18124,4 рубля, с ООО «Прод-Агро» за продукты питания – 20231,66 рубль, с ООО «Радуга вкуса» за продукты питания – 70534,1 рубля. Просроченная задолженность отсутствует, имеющаяся задолженность носит текущий характер. 
Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами

В ходе ревизии были выборочно проверены банковские документы, Журналы операций по расчетам с подотчетными лицами № 3, авансовые отчеты и приложенные к ним оправдательные документы. В результате установлено следующее. 

Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами ведется на счетах счета 020800000 «Расчеты с подотчетными лицами» в Журнале операций расчетов с подотчетными лицами № 3. В представленных Журналах операций расчетов с подотчетными лицами № 3 не отражаются остатки на начало и конец месяца.
В нарушение п. 213, 216 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими расходов за счет собственных средств после представления авансового отчета. 

В нарушение приложения № 5 приказа Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению», для учета расчетов с подотчетными лицами применяется авансовый отчет несоответствующей формы. Документы, приложенные к Авансовому отчету, подотчетными лицами в порядке их записи в отчете не нумеруются.

В нарушение п. 108 приказа Минфина РФ от 23.12.2010 № 183н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции по его применению» на письменных заявлениях подотчетных лиц отсутствует информация о сроке, на который выдаются денежные средства под отчет. Установлены факты выдачи денежных средств подотчетным лицам по заявлениям, не подписанным директором Учреждения:

- заявления на выдачу денег Хомяковой Л.Г. от 18, 22 апреля и 6 мая 2014 года;

- заявление на выдачу денег Мальцевой Н.В. от 18 апреля 2014 года;

- заявление на выдачу денег Моисеевой Г.А. от 28 мая 2014 год.
В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в представленных Авансовых отчетах:

- не заполняются строки «Остаток», «Перерасход» от предыдущего аванса и по результатам операций, отраженных в авансовых отчетах;

- на лицевой стороне авансового отчета, отсутствует информация о внесении остатка, выдаче перерасхода.
В Авансовых отчетах не указывалась дата подтверждения директором Учреждения целесообразности произведенного расхода.

Имеются командировочные удостоверения, в которых заполнены не все реквизиты:

- не указывается основание командировки – номер, дата приказа (распоряжения);
- не заполняется строка «Действительно при предоставлении паспорта».

По данным Журналов операций по расчетам с подотчетными лицами № 3, по состоянию на 01.01.2014 года и на 31.12.2014 года, дебиторская, кредиторская задолженность отсутствовала, что соответствует информации, отраженной в Главной книге за 2014 год. 

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления  

Аналитический учет основных средств, в разрезе видов имущества, ведется на инвентарных карточках, открываемых на соответствующие объекты основных средств. 

В нарушение приказа Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» имеются карточки, в которых заполнены не все реквизиты, не указывается:

- назначение объекта;

- организация изготовитель;

- паспорт, свидетельство, чертеж (проект, модель, тип, марка);

- номер объекта (детали);

- дата выпуска (изготовления);

- амортизация (норма (%), сумма (руб.)).

- краткая индивидуальная характеристика объекта (компьютерная техника).
В нарушение п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» лица, ответственные за хранение основных средств, Инвентарные списки нефинансовых активов, не ведут.

В нарушение п. 7.2. Учетной политики Учреждения на 2014 год и п. 15.2. Учетной политики Учреждения на 2015 год, объектам основных средств, присвоены шести, семи и восьмизначные инвентарные номера, а так же дробные инвентарные номера. Присвоенные объектам основных средств инвентарные номера не содержат информации о коде вида деятельности, коде объекта учета синтетического счета, коде группы и вида синтетического счета Плана счетов бухгалтерского учета.

Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Полежаевой Н.Н. прилагается к акту ревизии.

Учет операций по поступлению, выбытию и перемещению объектов основных средств ведется в Оборотно-сальдовой ведомости с последующим отражением в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7. В нарушение приложения № 5 к приказу Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению», для учета операций по поступлению, выбытию и перемещению объектов основных средств используется Оборотно-сальдовая ведомость неустановленной формы, не содержащая всех необходимых реквизитов, предусмотренных в Оборотной ведомости по нефинансовым активам ф. 0504035.
В нарушение п. 46 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» были установлены факты присвоения уникального инвентарного порядкового номера объектам движимого имущества стоимостью до 3000 рублей включительно:

- аккордеон «Эстрада» стоимостью – 2104 рубля, инвентарный номер 01320009; 

- карта памяти SD стоимостью – 426 рублей, инвентарный номер 0135000017; 

- плита газовая стоимостью – 1883 рубля, инвентарный номер 01320057;

- колонки звуковые «Электрич.» стоимостью – 1669 рублей, инвентарный номер 01320012;
- колонки звуковые «Электрич.» стоимостью – 1669 рублей, инвентарный номер 01320013 и другие. 

В нарушение п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет объектов движимого имущества, стоимостью до 3000 рублей включительно, ведется на инвентарных карточках.

В нарушение п. 50 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» списание с балансового учета первоначальной стоимости введенных в эксплуатацию объектов движимого имущества, являющихся основными средствами стоимостью до 3000 рублей включительно, за исключением объектов библиотечного фонда, с одновременным отражением объектов на забалансовом счете 21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации» не производился.
Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Полежаевой Н.Н. прилагается к акту ревизии.
Последняя инвентаризация объектов основных средств в Учреждении была проведена в декабре 2014 года на основании приказа директора Учреждения Федосеевой О.В. от 30.11.2014 № 01-09/377. Согласно представленным инвентаризационным описям излишки и недостача выявлены не были. Было отмечено, что в состав инвентаризационной комиссии входит материально ответственное лицо Якутина И.В., отвечающая за сохранность объектов основных средств.
В ходе ревизии, на основании приказа директора Учреждения Федосеевой О.В. от 21.05.2015 года № 01-09/180 в Учреждении была проведена выборочная инвентаризация объектов основных средств, в результате которой были выявлены излишки:

- водонагреватели – 4 шт.;

- автоматизированное рабочее место – 2 шт.;

- проектор Epson EB-х02 – 1 шт.;
- экран настенный Classic Scutum 160*160 – 1 шт.;

- лампа к проектору Epson – 1 шт.;

- станок СТД-120М – 1 шт.;

- ноутбук «Аcer» – 1 шт.

При проведении выборочной инвентаризации было отмечено, что не на всех объектах основных средств обозначены инвентарные номера.
На балансе Учреждения числятся объекты основных средств - особо ценное движимое имущество не используемые в деятельности Учреждения: 

- компьютер Celeron 633 - инвентарный номер 01320031, балансовой стоимостью – 15532 рубля;

- принтер Epson 300 - инвентарный номер 01320147, балансовой стоимостью – 6480 рублей;

- холодильный шкаф ШХК 400 - инвентарный номер 01320067, балансовой стоимостью – 21762 рубля;
- холодильный шкаф ШХК 400 - инвентарный номер 01320217, балансовой стоимостью – 43373 рубля;
- водонагреватель ЭВПЗ-15 - инвентарный номер 01320141, балансовой стоимостью – 3049 рублей;
- и другие. 

В ходе проверки было установлено, что в деятельности Учреждения используются нефинансовые активы, полученные от Министерства образования Пермского края в 2012, 2013 году:
- автоматизированное рабочее место (декабрь 2012 года) на сумму – 64638,36 рублей;
- проектор Epson EB-х02 (декабрь 2012 года) на сумму – 18331,06 рубль;
- экран настенный Classic Scutum 160*160 (декабрь 2012 года) на сумму – 1232,05 рубля;

- лампа к проектору Epson (декабрь 2012 года) на сумму – 2188,06 рублей;
- автоматизированное рабочее место (октябрь 2013 года) на сумму – 55945,18 рублей.
На момент проведения ревизии указанное имущество на балансе Учреждения не числилось. 
Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Полежаевой Н.Н. прилагается к акту ревизии.
Перечень особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением, утвержден приказом управления образования администрации Пермского муниципального района от 04.06.2013 № 243.
В нарушение п. 2 Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества, утвержденному постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 объекты основных средств, выполняющие одинаковые функции, учитываются как на счетах 010124000 «Машины и оборудование» основные средства – особо ценное движимое имущество учреждения, так и на счете 010134000 «Машины и оборудование» основные средства – иное движимое имущество учреждения:

	Наименование объекта учета
	Инвентарный номер
	Стоимость одной единицы объекта учета (руб.)
	Количество

(шт.)
	Счет аналитического учета

	Холодильник «Бирюса-6»
	01320007
	8591
	1
	010124000

	Холодильник «Минск-355»
	01320181
	5193
	1
	010134000

	Компьютер СEЛЕРОН-633
	01320031
	15532
	1
	010124000

	Компьютер PCAT-3865
	01320181
	44783
	1
	010134000

	и другие.
	
	
	
	


В нарушение Общероссийского классификатора основных фондов, утвержденного Постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 № 359 группировка объектов нематериальных активов по видам имущества, осуществляется на несоответствующих подразделах классификации:

- на счете 010126000 «Производственный и хозяйственный инвентарь» основные средства – особо ценное движимое имущество учреждения числятся мультимедиа проекторы, компьютер в сборе, ноутбук и другое имущество;
- на счете 010134000 «Машины и оборудование» основные средства – иное движимое имущество учреждения числятся банкетка ш/д, раскладушки детские, стулья детские регулируемые, тумбы и другое имущество;

- на счете 010136000 «Производственный и хозяйственный инвентарь»  основные средства – иное движимое имущество учреждения числится цифровой фотоаппарат, швейные машинки, холодильники, проекторы и другое имущество.
В нарушение п. 349 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» на счете 010136000 «Производственный и хозяйственный инвентарь» основные средства – иное движимое имущество учреждения числятся автошины Кама для автобуса Паз 32053 в количестве 7 шт.

В нарушение п. 46 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты присвоения одного инвентарного номера группе объектов основных средств:

- кровать детская 3-х ярусная – 4 шт. присвоен инвентарный номер 710491;

- телевизор LED 24 – 2 шт. присвоен инвентарный номер 710498;
- шкаф для одежды 5-ти детс. – 5 шт. присвоен инвентарный номер 710485 и т.д.
Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Полежаевой Н.Н. прилагается к акту ревизии.
В нарушение п. 119 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, на карточках количественно суммового учета не обеспечен. Книга (Карточка) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не представлена.
Учет операций по поступлению, выбытию и перемещению материальных запасов ведется в Оборотных ведомостях, с последующим отражением операций в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7. 
В нарушение приложения № 5 к приказу Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению», для учета операций по поступлению, выбытию и перемещению материальных запасов используется Оборотная ведомость неустановленной формы, не содержащая всех необходимых реквизитов, предусмотренных в Оборотной ведомости по нефинансовым активам ф. 0504035.

Материально ответственные лица учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не ведут.

В нарушение п. 118 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты учета объектов материальных запасов на счете 10500 «Материальные запасы», с указанием несоответствующего аналитического кода вида синтетического счета объекта учета. Так на счете 10536 «Прочие материальные запасы» учитываются матрацы, одеяла, подушки, покрывала, постельное белье и другие материальные запасы, относящиеся к счету 10535 «Мягкий инвентарь».
Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Полежаевой Н.Н. прилагается к акту ревизии. 

Последняя инвентаризация материальных запасов в Учреждении была проведена в декабре 2014 года на основании приказа директора Учреждения Федосеевой О.В. от 30.11.2014 года № 01-09/377. Согласно представленным инвентаризационным описям излишки и недостача выявлены не были.

В нарушение п. 36 приказа Минфина России от 23.12.2010 № 183н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции по его применению» выбытие материальных запасов осуществляется на основании Актов о списании произвольной формы.

В нарушение приложения № 2 к приказу Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению», представленные Акты о списании не содержат всех необходимых реквизитов, предусмотренных в Акте о списании материальных запасов (ф. 0504230) и Акте о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143). 
В нарушение приложения № 4 к приказу Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» учет боя посуды ведется в Журнале произвольной формы, а не в Книге регистрации боя посуды (ф. 0504044).
Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Полежаевой Н.Н. прилагается к акту ревизии. 

Аналитический учет продуктов питания ведется в Оборотно - сальдовой ведомости по счету 105.32 «Продукты питания» с последующим отражением операций в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7. В нарушение приложения № 5 к приказу Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению», для учета операций по поступлению, выбытию и перемещению продуктов питания используется Оборотно – сальдовая ведомость неустановленной формы, не содержащая всех необходимых реквизитов, предусмотренных в Оборотной ведомости по нефинансовым активам ф. 0504035.

Записи в Оборотно - сальдовую ведомость производятся на основании данных Накопительной ведомости по приходу продуктов питания (ф. 0504037) и Накопительной ведомости по расходу продуктов питания (ф. 0504038). Ежемесячно в Оборотно - сальдовой ведомости по нефинансовым активам подсчитываются обороты и выводятся остатки на конец месяца.

В нарушение п. 36 приказа Минфина России от 23.12.2010 № 183н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции по его применению» списание продуктов питания осуществляется на основании Меню-требования на выдачу продуктов питания неустановленной формы.

В нарушение приложения № 2 к приказу Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению», представленные Меню-требования на выдачу продуктов питания не содержат всех необходимых реквизитов, предусмотренных в Меню-требовании на выдачу продуктов питания (ф. 0504202).
При сверке фактического количества детей, указанных в табелях учета посещаемости и Меню-требованиях, расхождений не установлено. 
На основании приказа директора Учреждения Федосеевой О.В. от 21.05.2015 года № 01-09/180, в Учреждении была проведена выборочная инвентаризация продуктов питания в структурном подразделении детский сад, в результате которой были выявлены:

- излишки на сумму – 126,28 рублей;
- недостача на сумму – 19,25 рублей.
Информация о стоимости остатков продуктов питания по состоянию на 01.01.2014 года и 01.01.2015 года, отраженная в Оборотно - сальдовой ведомости по нефинансовым активам и Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов соответствует информации отраженной в Главной книге.
В ходе ревизии проведена выборочная проверка учета прихода и расхода ГСМ, законности и целесообразности его списания в соответствии с утвержденными нормами. В результате установлено следующее.

В проверяемом периоде на балансе Учреждения находились автомобили:

- ПАЗ 32053-70 гос. № Х 514 ТР 2008 года выпуска;

- ВАЗ 21140 гос. № В 843 ВС 2012 года выпуска.

Учет поступления и списания горюче-смазочных материалов обеспечен в Оборотной ведомости неустановленной формы с дальнейшим отражением в Журнале операций № 7 по выбытию и перемещению нефинансовых активов. Списание бензина, осуществляется на основании путевых листов. 
В представленных путевых листах не указывается информация о конкретном месте следования транспортных средств (маршрут поездки), время ее окончания и начала, показания спидометра (пробег) автомобиля за каждую поездку. 
В нарушение Норм расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте, введенных в действие распоряжением Министерства транспорта РФ от 14.03.2008 № АМ-23-р, автомобильные масла списывались прямым расходом без указания расхода топлива, рассчитанного по нормам для каждого автомобиля.
Переход на летнюю/зимнюю норму списания бензина осуществляется на основании приказов директора Учреждения Федосеевой О.В.

Применяемые в Учреждении нормы расхода бензина и условия их повышения приказом директора Учреждения Федосеевой О.В. не утверждены. При этом было отмечено, что в представленных путевых листах на автобус ПАЗ 32053-70 водитель указывал количество литров бензина израсходованных на работу двигателя во время стоянки без проведения соответствующего расчета (количество часов работы двигателя * установленный процент расхода от базовой нормы (до 10%)).
Выборочной проверкой обоснованности применения норм списания бензина нарушений не установлено. 

Регистрация путевых листов осуществляется в Журнале учета движения путевых листов. 
В ходе ревизии, по состоянию на 29.05.2015 года, была проведена проверка соответствия фактических показаний спидометров с данными указанными в путевых листах, расхождений не установлено.

Других нарушений в ходе ревизии не установлено. 
Проверка соблюдения норм закладки продуктов питания

Технологом по организации питании МКУ «Центр развития образования» Пермского муниципального района А.С. Коротковой проведена проверка соблюдения норм закладки продуктов питания в МАОУ Юговская средняя школа. 

При проверке было выявлено: 

Столовая МАОУ «Юговская средняя школа» находится на аутсорсинге. Услугу по обеспечению горячим питанием учащихся оказывает индивидуальный предприниматель - Йосипчук Юрий Юрьевич, на основании муниципального контракта от 10.10.2014 г. Структурное подразделение МАОУ «Юговская средняя школа» - детский сад – обеспечивает воспитанников горячим питанием самостоятельно. 

1. При проверке школьного меню было выявлено следующее. 
Нормы закладки продуктов соблюдаются не во всех блюдах. Отклонения от норм прослеживаются при закладке продуктов в блюда из птицы, овощей, рыбы (например: в «Плов из отварной птицы» масла растительного, закладывается на 11 грамм меньше нормы, а лука репчатого на 8 грамм больше (меню-требование от 29.01.2015 г., рецептура № 211). При приготовлении блюда «Рыба, тушеная в томате с овощами» не закладывается сахар – 2,5 гр.(меню-требование от 28.01.2015 г. рецептура № 172). В «Картофельное пюре» занижена закладка картофеля по брутто; вместо 260 грамм закладывается 240 грамм. Не учитываются отходы и потери овощей при холодной обработке, в зависимости от сезона (меню-требование от 28.01.2015 г.) 

Проверка массы порций школьных обедов (без учета хлеба) показала, что предоставляемые обеды занижены: для обучающихся 7 – 11 лет – в среднем на 67 грамм, для обучающихся 11-18 лет – в среднем на 95 грамм. В меню отсутствуют салаты. 

2. При проверке меню детского сада было установлено, что нормы закладки продуктов соблюдаются не во всех блюдах. Отклонения от норм прослеживаются при закладке продуктов в блюда из творога (например: в «Запеканку рисовую с творогом»). Закладка творога в данное блюдо увеличена на 68 грамм. 
3. Документация пищеблока (школы и детского сад): 
- «Журнал бракеража готовой кулинарной продукции» ведется своевременно; 

- «Журнал бракеража поступающего продовольственного сырья и пищевых продуктов» ведется своевременно;

- «Журнал температурного режима холодильного оборудования» ведется своевременно;

- «Журнал проведения витаминизации третьих и сладких блюд» ведется своевременно;

- «Журнал здоровья» ведется своевременно;

- «Ведомость контроля за рационом питания» ведется своевременно. 
Объяснительные по всем нарушениям прилагаются.

Проверка средств, направленных на оплату труда
Начальником отдела планирования, учета и отчетности МКУ «Центр развития образования» Пермского муниципального района Макущенко С.Н. была проведена выборочная проверка правильности начисления заработной платы, отпускных учителей МАОУ Юговская СОШ за 2014 год и первый квартал 2015 года.

При проверке начисления оплаты труда и отпускных педагогов школы были предоставлены: лицевые счета; тарификация; Положение об оплате труда в учреждении МАОУ Юговская СОШ, утвержденное приказом директора школы О.В. Федосеевой от 21.02.2014 № 01-09/52/1, согласовано председателем Управляющего совета А.Б. Полежаевым 21.02.2014 года; Коллективный договор МАОУ Юговская СОШ на 2014-2016 годы, утвержден директором школы О.В. Федосеевой 29.09.2014 года, председателем Совета трудового коллектива Копотевой И.Н. 29.09.2014 года. 

Табеля учета рабочего времени утверждаются руководителем школы и подписываются ответственным за составление табеля за весь проверяемый период.

Расчет отпусков и командировок ведется согласно Постановлению Правительства РФ от 24.12.2007 № 922. 

Из предоставленных документов при проверке были обнаружены следующие ошибки:

- Федосеева О.В. - директор школы. Единовременные, стимулирующие выплаты оплачиваются по приказам начальника управления образования. По приказу управления образования от 03.07.2014 № 133-К2 «О предоставлении оплачиваемого отпуска» начислен отпуск с 14.07.2014 года по 07.09.2014 года в количестве 56 календарных дней в сумме – 114050,99 рублей, а надо было – 130196,08 рублей, недоплата – 16145,09 рублей. По приказу управления образования № 26-К2 от 04.02.2014 года «О предоставлении неиспользованного ежегодного оплачиваемого отпуска» начисляются отпускные с 08.02.2015 по 16.02.2015 года в сумме – 17230,9 рублей, а надо было – 19371,15 рубль, недоплата – 2140,25 рублей. Итого недоплата – 18285,34 рублей.

- Мальцева Н.В. – воспитатель СП по приказу школы от 02.06.2014 № 03-02/43 «О предоставлении дополнительного отпуска» с 09.06.2014 года по 03.07.2014 года в количестве 25 кал. дней. Оплачено за 24 кал. дня в сумме –31660,88 рублей, надо было за 25 кал. дней в сумме – 34039,25 рублей, недоплата – 2378,37 рублей. Очередной отпуск по приказу школы № 03-02/48 от 21.06.2014 года «О предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска», предоставляется отпуск с 04.07.2014 года по 25.07.2014 года 22 кал. дня в сумме – 28921,93 рубль, а надо было – 29954,54 рубля, недоплата – 1032,61 рубля. Итого недоплата –3410,98 рублей.

- Семерикова Н. Г. – зам. директора по УВР, предоставляется отпуск по приказу школы № 03-02-48 от 21.06.2014 года «О предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска» с 01.07.2014 года по 25.08.2014 года, за 56 кал. дней начислено – 102438,57 рублей, надо было – 102332,16 рубля, переплата – 106,41 рублей.

В приказах по школе на оказание материальной помощи и стимулирующих выплат в приказах прописывается основание для выплаты: Положение об оплате труда пункт положения, номер протокола и дата Заседания Управляющего Совета школы. С 2014 году ведется книга протоколов Управляющего Совета школы, Председатель Управляющего Совета - А.Б. Полежаев, секретарь - И.Н. Копотева. 

При проверке начисления заработной платы работникам Учреждения установлено, что на бухгалтера Иванову Н.В. возложены дополнительные обязанности 0,25 ставки бухгалтера, выполнение которых с января по август 2014 года не подтверждено табелем учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, переплата составила – 12498,7 рублей, аналогично на воспитателя Мальцеву Н.В. возложены дополнительные обязанности 0,75 ставки инструктора по физкультуре, выполнение которых с января по август 2014 года не подтверждено в полном объеме табелем учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, переплата составила – 6681,1 рублей.

В нарушение ст. 284 «Продолжительность рабочего времени при работе по совместительству» (продолжительность рабочего времени при работе по совместительству не должна превышать половины месячной нормы рабочего времени) инженеру по информационно-техническому обслуживанию Язеву Ю.М., принятому на должность приказом директора от 08.04.2009 № 15 по совместительству, оплата производилась за полную ставку, в результате чего, сумма необоснованно выплаченной заработной платы за 2014 год и 1 квартал 2015 года составила – 60089,8 рублей.

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка целевого и эффективного использования субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) в рамках муниципального задания

Приказом Управления образования администрации Пермского муниципального района от 13.12.2013 № 557 утверждено муниципальное задание Учреждению на оказание муниципальной услуги по предоставлению общедоступного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования и на оказание муниципальной услуги по предоставлению дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и муниципальных общеобразовательных учреждениях, имеющих структурные подразделения, на 2014 год.
В 2014 году по соглашению от 13.01.2014 № МЗ-2014-19 Управлением образования администрации Пермского муниципального района Учреждению запланировано выделение субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг по обеспечению государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования (местный бюджет) и на предоставление государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных организациях (краевой бюджет) в сумме – 29817520,0 рублей (с учетом внесенных изменений).
Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2014 году предоставлялись Учреждению в соответствии с заключенным соглашением в полном объеме и в установленные сроки, за исключением двух случаев в октябре и декабре 2014 года: 

	Наименование субсидии
	Сумма по соглашению (руб.)
	Сумма поступившая (руб.)
	Срок поступления по соглашению
	Фактическая дата поступления

	Субсидия на выполнение муниципального задания
	369 082
	369 082
	до 06.10.2014
	09.10.2014

	
	341528
	341528
	до 06.12.2014
	08.12.2014


При проверке исполнения муниципального задания Учреждения на 2014 год в разрезе показателей характеризующих качество и объем оказываемых физическим лицам услуг, установлено, что не выполнено муниципальное задание за 2014 год по объемному показателю «Посещаемость» (при плане 22400 количество воспитанников/количество детодней составило 20491), не выполнены 5 из 35 показателей, определяющих качество оказываемой муниципальной услуги:
	Наименование показателя
	Единица

измерения
	Значение, утвержденное муниципальным заданием
	Фактическое значение по итогам года (по отчету)

	1
	2
	3
	4

	Объем муниципальной услуги

	Посещаемость
	Количество воспитанников/количество детодней
	22 400
	20 491

	Качество оказываемой муниципальной услуги

	Доля учащихся с количеством баллов 150 и выше по резуль-татам ЕРТ в 4 классах (математи-ка+русский язык), в общей числен-ности обучающихся 4 классов
	%
	Не менее, чем 3,7
	0

	Количество потребленной холодной воды за год
	Куб. м.
	2075
	2527

	Количество потребленной электроэнергии за год
	Квт.
	139650
	151444

	Разработка, согласова-ние с учредителем, утверждение управляющим советом учреждения стратегии развития образователь-ного учреждения на 2014-2017 годы
	Да/нет
	да
	нет

	Выполнение детодней
	Ед.
	168
	148,5


Планы финансово-хозяйственной деятельности на 2014 год и на 2015 год утверждены начальником Управления образования администрации Пермского муниципального района, но в них не указана дата их утверждения.

Других нарушений в ходе проверки не установлено.

Проверка целевого и эффективного использования целевых субсидий
На основании соглашения от 13.01.2014 № 28 между Управлением образования администрации Пермского муниципального района и Учреждением о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели, с учетом изменений, внесенных дополнительными соглашениями, Учреждению планировалось предоставить в 2014 году субсидии на сумму – 5232248,21 рублей, в том числе на:

- предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных муниципальных учреждений, работающим и проживающим в сельской местности, по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в размере – 862000,0 рублей;

- предоставление мер социальной поддержки учащимся из многодетных малоимущих семей в размере – 615888,0 рублей;

- предоставление мер социальной поддержки учащимся из малоимущих семей в размере – 1066169,48 рублей;

- администрирование по стипендиальному обучению учащихся в 10-х и 11-х классах общеобразовательных учреждений в размере – 472,0 рубля;

- предоставление социальных гарантий и льгот в части ежемесячных надбавок педагогическим работникам общеобразовательных и дошкольных учреждений в размере – 805847,0 рублей;

- организацию отдыха детей в каникулярное время (местный бюджет) в размере – 127073,67 рублей;

- организацию оздоровления и отдыха детей (краевой бюджет) в размере – 228889,2 рублей;

- ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в размере – 507100,0 рублей;

- администрирование полномочий по предоставлению социальных гарантий и льгот в части ежемесячных надбавок педагогическим работникам общеобразовательных и дошкольных учреждений  в размере – 12088,0 рублей;

- организацию подвоза учащихся к месту учебы и обратно в размере – 14651,0 рубль;

- предоставление бесплатного питания учащимся специальных коррекционных классов в размере – 104796,0 рублей;

- муниципальную программу «Развитие системы образования Пермского муниципального района на 2014-2016 годы» (работы по приведению в нормативное состояние образовательных учреждений) в размере – 148000,0 рублей;

- предоставление бесплатного питания детям-инвалидам, обучающимся в общеобразовательных школах в размере – 29855,86 рублей;

- обеспечение льгот по родительской плате в размере – 576692,0 рубля.

Всего, в соответствии с графиками предоставления субсидий, за 2014 год в Учреждение поступило субсидий на иные цели на сумму – 5232314,57 рублей. 

В ходе проверки размеров и сроков предоставления субсидий на иные цели, в нарушение п. 2.1.1 соглашения № 28 от 13.01.2014 года «О порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели», были установлены факты несвоевременного предоставления субсидий:

	Наименование целевой субсидии
	Сумма по соглашению (руб.)
	Сумма поступившая (руб.)
	Срок поступления по соглашению
	Фактическая дата поступления

	1
	2
	3
	4
	5

	Предоставление мер социальной поддержки учащимся из многодетных малоимущих семей
	61132

61132

46613

46613

34387

34387

34386
48906

48906

48905

	61132

61132

46613

46613

34387

34387

34386
48906

48906

48905

	до 10.02.2014

до 10.03.2014

до 10.05.2014

до 10.06.2014

до 10.07.2014

до 10.08.2014

до 10.09.2014

до 10.10.2014

до 10.11.2014

до 10.12.2014
	06.03.2014

25.03.2014

23.05.2014

07.07.2014

21.07.2014

14.08.2014

15.09.2014

22.10.2014

17.11.2014

19.12.2014

	Предоставление мер социальной поддержки учащимся из малоимущих семей
	109491

109492
83487

83487

38322

38322

38322

110860

110860

110859

	109491

109492
83487

83487

38322

38322

38322

110860

110860

110859

	до 10.02.2014

до 10.03.2014

до 10.05.2014

до 10.06.2014

до 10.07.2014

до 10.08.2014

до 10.09.2014

до 10.10.2014

до 10.11.2014

до 10.12.2014


	06.03.2014

25.03.2014

21.05.2014

07.07.2014

21.07.2014

14.08.2014

15.09.2014

22.10.2014

17.11.2014

19.12.2014

	Администрирование по стипендиальному обуче-нию учащихся в 10-х и 11-х классах общеобразо-вательных учреждений
	59

59

59

59

59

59

59


	59

59

59

59

59

59

59


	до 10.02.2014

до 10.03.2014

до 10.04.2014

до 10.05.2014

до 10.06.2014

до 10.07.2014

до 10.08.2014


	06.03.2014

25.03.2014

16.04.2014

21.05.2014

25.06.2014

21.07.2014

26.09.2014



	Администрирование пол-номочий по предоставле-нию социальных гаран-тий и льгот в части еже-месячных надбавок педа-гогическим работникам общеобразовательных и дошкольных учреждений
	1007

1007

1007

1008

1007

1007

1008

1007

1007

1008

	1007

1007

1007

1008

1007

1007

1008

1007

1007

1008

	до 10.02.2014

до 10.03.2014

до 10.05.2014

до 10.06.2014

до 10.07.2014

до 10.08.2014

до 10.09.2014

до 10.10.2014
до 10.11.2014

до 10.12.2014

	06.03.2014

27.03.2014

13.05.2014

17.06.2014

21.07.2014

14.08.2014

14.10.2014

22.10.2014

13.11.2014

14.12.2014



	Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
	42258

42258

42259
56344

56344

28172

28172

28173
42258

42258


	42258

42258

42259
56344

56344

28172

28172

28173
42258

42258


	до 04.02.2014

до 10.02.2014

до 10.03.2014

до 10.05.2014

до 10.06.2014

до 10.07.2014

до 10.08.2014

до 10.09.2014

до 10.10.2014

до 10.11.2014


	12.03.2014

12.03.2014

25.03.2014

12.05.2014

25.06.2014

28.07.2014

14.08.2014

15.09.2014

22.10.2014

13.11.2014



	Предоставление бесплатного питания учащимся специальных коррекционных классов
	8333

8333

8334

	8333

8333

8334

	до 04.02.2014

до 10.02.2014

до 10.06.2014


	13.02.2014

13.02.2014

17.06.2014



	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работ-никам образовательных муниципальных учреж-дений, работающим и проживающим в сельской местности, по оплате жилого помещения и коммунальных услуг
	89000

89000

74166

74166

44500

39000

89000

89000


	89000

89000

74166

74166

44500

39000

89000

89000


	до 10.02.2014

до 10.03.2014

до 10.04.2014

до 10.05.2014

до 10.07.2014

до 10.09.2014

до 10.10.2014

до 10.11.2014


	21.03.2014

21.03.2014
14.04.2014

19.05.2014

21.07.2014

15.09.2014

22.10.2014

04.12.2014



	Обеспечение льгот по родительской плате
	53333

53333

1766
	53333

53333

1766
	до 04.02.2014

до 10.02.2014

до 19.12.2014
	13.02.2014

13.02.2014

23.12.2014


	Предоставление бесплатного питания детям-инвалидам, обучающимся в образовательных школах
	3000

3000

8334


	3000

3000

8334


	до 04.02.2014

до 10.02.2014

до 10.06.2014


	13.02.2014

13.02.2014

17.06.2014



	Предоставление социальных гарантий и льгот в части ежемесячных надбавок педагогическим работникам общеобразовательных и дошкольных учреждений
	67154

67154

91330

33577

33577

33577

76555
	67154

67154

91330

33577

33577

33577

76555
	до 10.02.2014

до 10.03.2014

до 10.06.2014

до 10.07.2014

до 10.08.2014

до 10.09.2014

до 10.10.2014


	06.03.2014

27.03.2014

17.06.2014

21.07.2014

14.08.2014

14.10.2014

22.10.2014



	Организация подвоза учащихся к месту учебы и обратно
	1667

1667


	1667

1667
	до 04.02.2014

до 10.02.2014


	13.02.2014

13.02.2014



	Организация оздоровления и отдыха детей (краевой бюджет)
	14732,8
	14732,8
	до 10.07.2014


	15.07.2014



	Муниципальная програм-ма «Развитие системы образования Пермского муниципального района на 2014-2016 годы» (работы по приведению в нормативное состояние образовательных учреждений)
	80000
	80000
	до 19.12.2014


	23.12.2014




Предоставленные средства субсидий на иные цели освоены не в полном объеме, что соответствует информации, отраженной в Главной книге, неиспользованные средства в сумме – в сумме – 143887,21 рублей возвращены по платежным поручениям от 28.01.2015 № № 711, 713 – 718.

В ходе проверки размеров и сроков предоставления субсидий на иные цели в 1 квартале 2015 года, в нарушение п. 2.1.1 соглашения № 41 от 12.01.2015 года «О порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели», были установлены факты несвоевременного предоставления субсидий:

	Наименование целевой субсидии
	Сумма по соглашению (руб.)
	Сумма поступившая (руб.)
	Срок поступления по соглашению
	Фактическая дата поступления

	1
	2
	3
	4
	5

	Предоставление мер социальной поддержки учащимся из многодетных малоимущих семей
	69965

49665


	69965

49665


	до 30.01.2015

до 10.02.2015


	11.02.2015

20.02.2015



	Предоставление мер социальной поддержки учащимся из малоимущих семей
	58304

84136


	58304

84136


	до 30.01.2015

до 10.02.2015


	11.02.2015

20.02.2015



	Предоставление бесплатного питания учащимся специальных коррекционных классов
	9281

9281


	9281

9281


	до 30.01.2015

до 10.02.2015


	13.02.2015

13.02.2015



	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работ-никам образовательных муниципальных учреж-дений, работающим и проживающим в сельской местности, по оплате жилого помещения и коммунальных услуг
	93500

93500


	93500

93500


	до 10.02.2015

до 10.03.2015


	02.03.2015

17.03.2015



	Обеспечение льгот по родительской плате
	70933

70933

70933


	70933

70933

70933


	до 30.01.2015

до 10.02.2015

до 10.03.2015
	30.03.2015

30.03.2015

30.03.2015



	Предоставление бесплатного питания детям-инвалидам, обучающимся в образовательных школах
	5157

5157


	5157

5157


	до 30.01.2015

до 10.02.2015


	13.02.2015

13.02.2015



	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных организаций
	67154


	67154


	до 30.01.2015


	18.02.2015




Фактов нецелевого использования предоставленных Учреждению субсидий на иные цели установлено не было.
Проверка начисления и выплаты сумм вознаграждения за выполнения функций классного руководителя педагогическим работникам.  

Главным специалистом МКУ «Центр развития образования» Пермского муниципального района Збродовой М.В. в Учреждении проведена проверка по начислению и выплате сумм вознаграждения за классное руководство за 2014 год.

В результате проверки было установлено следующее.

Начисление сумм вознаграждения классного руководства за проверяемый период  производится на основании табеля учета рабочего времени.

При проверке за проверяемый период табеля учета рабочего времени подписаны директором школы и скреплены печатью.

Выплата вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам МАОУ Юговская СОШ с 1 января 2014 года осуществляется на основании Постановления Правительства Пермского края № 420-п от 30.05.2015 года «Об утверждении Порядка предоставления и расходования субвенций, переданных из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных районов Пермского края на осуществление государственных полномочий по выплате вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций».

Классными руководителями в МАОУ «Юговская СОШ» приказом № 01-09/295 с 01.09.13 г. по 31.08.2014 г. назначены 14 человек, приказом № 01-09/279/1 от 29.08.2015 г. с 01.09.14 г. по 31.08. 2015 г. - 16 человек.

Ежемесячное начисление суммы вознаграждения осуществляется на основании приказа директора школы о назначении размера вознаграждения (поименный список) классных руководителей с учетом численности учащихся в классе-комплекте по состоянию на 1 число месяца, за который назначается вознаграждение за классное руководство. В приказе включается пункт о выплате вознаграждения за фактически отработанное время. 

При проверке начисленных сумм вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам за проверяемый период  допущены следующие ошибки:

- классному руководителю 6 класса Копотевой И.Н. не начислена сумма 474,98 рубля за 8 дней в октябре 2014 года, по приказу № 03-02/79 от 22.10.2014 года курсы повышения квалификации с 13.10.14 г. – по 21.10.2014 г.
- классному руководителю 4 «Б» класса Бакиной И.Н. не начислена сумма 533,61 рубля за 4 дня октября и 1 день за ноябрь 2014 года по приказу № 03-02/82 от 27.10.2014 года курсы с 27.10.14 по 01.11.2014 года;

- классному руководителю 3 «а» и 4 «Б» классов Губской И.В. не начислена сумма 1057,70 рублей за 4 смены октября и 1 день за ноябрь 2014 года по приказу № 03-02/82 от 27.10.2014 года курсы с 27.10.14 г. по 01.11.2014 года.

Аналитический учет расходов по статьям 211, 213 ведется в таблицах, разноска по фондам ведется, остатки на лицевом счете на начало года соответствуют. 

Других нарушений в ходе проверки не выявлено.

Проверка расходования средств на предоставление мер социальной защиты учащимся из многодетных и малоимущих семей

Ведущим специалистом МКУ «Центр развития образования» Пермского муниципального района Мамаевой О.И. была проведена проверка правильности расходования средств субвенции, предоставления мер социальной защиты учащимся из многодетных и малоимущих семей в МАОУ Юговской средняя общеобразовательная школа. 
Оформлен приказ руководителем общеобразовательного учреждения с поименным списком учащихся на питания и одежду к началу учебного года, на основании справок родителей. Заявление родителями не составляется. Справки, предоставленные родителями в течение учебного года, приказом не оформляется, но учащиеся включены в меню. Каждое меню составляется отдельно на каждую категорию льготников, в соответствии с нормами, предусмотренными в ст.18.8 Закона Пермской области от 9.09.1996 № 533-83 «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства» с учетом размера индекса-дефлятора потребительских цен, устанавливаемого законом Пермского края на очередной финансовый год. 

На основании заявлений с реквизитами, денежные средства на одежду перечисляются каждому родителю на банковскую карту

Других нарушений в ходе проверки не выявлено.
Проверка правильности начисления и своевременного взимания родительской платы
С 01.01.2014 года начисление родительской платы осуществлялось на основании постановления администрации Пермского муниципального района № 3111 от 21.10.2013 года «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района № 2430 от 21.08.2013 года «О родительской плате за содержание детей в муниципальных дошкольных учреждениях»».

С 01.01.2015 года начисление родительской платы осуществлялось на основании постановления администрации Пермского муниципального района № 4333 от 20.10.2014 года «О родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования».

Учет начисленной и поступившей родительской платы ведется на счете 20531 «Расчеты с плательщиками доходов от оказания платных работ, услуг». 

Расчет родительской платы в разрезе воспитанников осуществляется в Ведомости по расчётам с родителями за содержание детей в детских учреждениях, на основании представленных Табелей учета посещаемости детей. При выборочной проверке соответствия дней посещения, указанных в Табелях посещаемости и Ведомостях по расчетам, расхождений не установлено. В соответствии с п. 201 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» операции по счету 20531 «Расчеты с плательщиками доходов от оказания платных работ, услуг» отражаются в Журнале операций расчетов с дебиторами по доходам. 
В ходе проверки было установлено, что в нарушение п. 7 постановления администрации Пермского муниципального района № 2430 от 21.08.2013 года «О родительской плате за содержание детей в муниципальных дошкольных учреждениях», п. 6 постановления администрации Пермского муниципального района № 4333 от 20.10.2014 года «О родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования» сроки оплаты за содержание детей в детских дошкольных учреждениях и структурных подразделениях дошкольного образования общеобразовательных школ не соблюдаются. В результате чего, в проверенном периоде, были установлены факты наличия на балансе Учреждения дебиторской задолженности по счету 20531 «Расчеты с плательщиками доходов от оказания платных работ, услуг»: 
- по состоянию на 01.01.2014 года на сумму – 18367,41 рублей;

- по состоянию на 01.01.2015 года на сумму – 16999,86 рублей;

- по состоянию на 01.05.2015 года на сумму – 130322,14 рубля.
В составе указанной задолженности на балансе Учреждения числится задолженность родителей воспитанников, прекративших обучение в Учреждении по различным причинам: 

- по состоянию на 01.01.2014 года на сумму – 6400,75 рублей;

- по состоянию на 01.01.2015 года на сумму – 12001,02 рубль;

- по состоянию на 01.05.2015 года на сумму – 11092,56 рубля.
Так же были установлены факты наличия на балансе Учреждения кредиторской задолженности по счету 20531: 

- по состоянию на 01.01.2014 года на сумму – 58471,93 рубль; 
- по состоянию на 01.01.2015 года на сумму – 77582,44 рубля;

- по состоянию на 01.05.2015 года на сумму – 28775,49 рублей.
В том числе задолженность Учреждения перед родителями воспитанников, прекративших обучение в Учреждении по различным причинам: 

- по состоянию на 01.01.2014 года на сумму – 6929,70 рублей; 
- по состоянию на 01.01.2015 года на сумму – 16623,40 рубля;

- по состоянию на 01.05.2015 года на сумму – 16634,94 рубля.
Объяснительная главного бухгалтера Полежаевой Н.Н. прилагается к акту ревизии. 
В нарушение статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказа Минфина от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», приложения № 4 приказа Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» инвентаризация финансовых обязательств (расчетов с получателями платных услуг), с оформлением необходимых документов, в Учреждении не проводится.
Других нарушений в ходе ревизии не выявлено. 
Проверка использования средств на оздоровление, отдых и занятость детей. 

Летний отдых в лагере дневного пребывания в 2014 году организован в соответствии с приказом директора Учреждения от 13.05.2014 № 01-09/152 «О режиме работы школы на период летней оздоровительной четверти» с 02 по 23 июня 2014 года для 100 человек и пятидневные  коммунарские сборы для 18 человек, питание школьников было организовано по нормам, рекомендованным постановлением администрации Пермского района от 12.05.2014 № 1936 «Об обеспечении отдыха и оздоровления детей в 2014 году», по стоимости – 122,15 рубля в день. Стоимость путевки определена в сумме – 2198,7 рублей, родительский взнос составил – 549,68 рублей за одного ребенка в пределах установленных норм, не более 20% стоимости путевки. Родительские средства израсходованы на поездки в Пермь на культурно-массовые мероприятия, а также на приобретение канцтоваров и хозяйственных материалов. В соответствии с приказом директора Учреждения от 17.10.2014 года № 01-09/359 «Об организации лагеря дневного пребывания в осенние каникулы» с 31.10.2014 года по 08.11.2014 года организован 7-дневный отдых в лагере дневного пребывания для 20 человек. Стоимость путевки определена в сумме – 1068,81 рублей, родительский взнос составил – 213,76 рублей за одного ребенка в пределах установленных норм (не более 20% стоимости путевки).
Нарушений в ходе проверки не установлено.

Проверка соблюдения Федерального закона от 18.06.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
Главным специалистом отдела учета и отчетности Киселевой Н.А. проведена выборочная проверка в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Юговская средняя школа» (далее – МАОУ «Юговская средняя школа») за 2014 год и 1 квартал 2015 года.
Проверкой установлено: 
В 2014 году Учреждение осуществляло закупки товаров, работ, услуг в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ). 

В соответствии с Постановлением администрации Пермского муниципального района от 19.12.2014 № 5305 «Об изменении типа и наименования муниципального общеобразовательного учреждения Юговская средняя общеобразовательная школа» и Приказом управления образования администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 22.12.2014 № 438 «Об утверждении новой редакции Устава «МАОУ «Юговская средняя школа» с 1 января 2015 г. Учреждение осуществляет свою закупочную деятельность в соответствии с требованиями Федерального закона от 18. 06.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон № 223-ФЗ). Средства из бюджета на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в 2015 году МАОУ «Юговская средняя школа» не предоставлялись (ч. 4 статьи 15 Закона № 44-ФЗ).
1. Организация и планирование закупок (2014 г. - Закон № 44-ФЗ):
1.1. В соответствии с частью 2 статьи 38 Закона №44-ФЗ приказом МАОУ «Юговская средняя школа» от 15.01.2014 № 01-09/11 назначен контрактный управляющий – заместитель директора по АХР Якутина Ирина Владимировна. Согласно п. 6 части 4 статьи 38 Закона № 44-ФЗ контрактный управляющий имеет дополнительное профессиональное образование в сфере закупок.
1.2. В соответствии с частью 2 статьи 39 Закона № 44-ФЗ Приказом от 15.01.2014 № 01-09/10 создана единая комиссия по осуществлению закупок. В состав единой комиссии по осуществлению закупок входят: Полежаева Н.Н., главный бухгалтер – председатель комиссии, Иванова Н.В., бухгалтер – секретарь, Юркина Г.Е., учитель информатики – член комиссии, Якутина И.В., заместитель директора по АХР – член комиссии, Козловская Е. Г., специалист по кадрам – член комиссии. Согласно части 5 статьи 39 Закона № 44-ФЗ в состав комиссии включены преимущественно лица, прошедшие повышение квалификации в сфере закупок.
1.3. В нарушение части 2 статьи 112 Закона № 44-ФЗ и пункта 2 совместного Приказа Министерства экономического развития РФ и Федерального казначейства от 20.09.2013 № 544/18н план-график размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на 2014 год (далее - план-график) размещен в неустановленный законом срок (просрок публикации плана-графика составил более трех месяцев).
Распределение средств учреждения (в разрезе источников финансирования) на осуществление закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2014 года:

1.4. В соответствии с п. 16 статьи 3 Закона № 44-ФЗ совокупный годовой объем закупок (далее – СГОЗ) – это утвержденный на соответствующий финансовый год общий объем финансового обеспечения для осуществления заказчиком закупок, в том числе для оплаты контрактов, заключенных до начала указанного финансового года и подлежащих оплате в указанном финансовом году: 

- СГОЗ проверяемого Учреждения на 2014 год согласно плану ФХД составил – 10 093 477 рублей; 

- сумма контрактов, договоров, заключенных в конце 2013 г. сроком действия и оплатой в 2014 году ориентировочно составляет – 6 292 421,4 рубль (невозможно определить точную сумму договорных обязательств на лимиты 2014 года из-за отсутствия цены поставки товара, выполнения работ, оказания услуг в нескольких контрактах).

- сумма контрактов будущего периода (2015 года), заключенных в 2014 году, согласно плана-графика – 1 930 384 рубля. 
Таким образом, годовой объем закупок учреждения (план-график на 2014 год), рассчитанный исходя из показателей, указанных выше (1-2+3), должен составлять – 5 731 439,6 рублей.

Объем закупок, планируемых в 2014 году и опубликованных на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru МАОУ «Юговская средняя школа» составил – 5 445 209,15 рублей, что не соответствует плану финансово-хозяйственной деятельности 2014 г. и указывает на некачественное планирование своей закупочной деятельности. 286 230,45 рублей на закупки для муниципальных нужд остались неучтенными, нарушен принцип «прозрачности» законодательства о закупках. 

2. Организация и планирование закупок (I квартал 2015 г. – Закон № 223-ФЗ)
2.1. В соответствии с п. 4 части 2 ст. 1 Закона № 223-ФЗ утверждено Положение о закупке для нужд МАОУ «Юговская средняя школа».

В соответствии с п.1 ст. 4 Закона № 223-ФЗ Положение о закупках размещено на официальном сайте Российской Федерации в установленный законом срок.

2.2. В соответствии с п. 2.2.1. части 2.2. раздела 2 Главы I Положения о закупках приказом МАОУ «Юговская средняя школа» от 10.02.2015 № 01-09/47 создана единая комиссия по осуществлению закупок. Состав единой комиссии входят те же должностные лица, что и в комиссии, действующей в рамках Закона № 44-ФЗ в 2014 г.

2.3. В соответствии с частью 2.1 раздела 2 Главы I Приказом МАОУ «Юговская средняя школа» назначен контрактный управляющий Учреждения – заместитель директора по АХР Якутина Ирина Владимировна.

2.4. В соответствии с п. 14 Постановления правительства Российской Федерации от 10.09.2012 № 908 «Об утверждении положения о размещении на официальном сайте информации о закупке» опубликован план-закупок товаров. Работ, услуг в установленный законом срок.

Распределение средств учреждения (в разрезе источников финансирования) на осуществление закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд на I квартал 2015 г.:
2.5. Положением о закупках предусмотрены следующие способы размещения заказа: открытый конкурс, запрос котировок и закупка у единственного поставщика, если цена договора на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг не превышает – 2 500 000 рублей (закупки малого объема с единственным поставщиком не должны превышать – 400 000 рублей). Способы определения поставщика на 1 апреля 2015 года соответствуют положению о закупках.

2.6. Сумма, выделенная под годовой объем закупок по состоянию на 1 апреля 2015 года соответствует плану ФХД МАОУ «Юговская средняя школа» на 2015 года.
3. Заключение и исполнение договоров (контрактов):
3.1. Порядок ведения реестра контрактов в единой информационной системе (Официальный сайт Российской Федерации):

- в 2014 году Учреждение работало и по договорам (контрактам), заключенным в конце 2013 г. по правилам Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ (далее – Закон № 94-ФЗ). В том числе МАОУ «Юговская средняя школа» заключено три крупных контракта сроком действия до конца 2016 года с поставщиками услуг, которые относятся к сфере деятельности субъектов естественных монополий:

- водоснабжение и водоотведение № 130-Ю/2014 от 19.12.2013 г.;
- электроснабжение № М-5419 от 01.12.2013 г.;
- тепловая энергия № 27-К-14 от 16.12.2013 г.

В нарушение п. 8 ч. 2 статьи 18 Закона № 94-ФЗ сведения о вышеуказанных контрактах не внесены в реестр контрактов на официальном сайте Российской Федерации, не поданы сведения об исполнении первого этапа контрактов (2014 г.)

В 2015 году в соответствии со статьей 4.1 Закона № 223-ФЗ МАОУ «Юговская средняя школа» обязана осуществлять ведение реестра договоров, заключенных по результатам каждой закупки, на официальном сайте. 

В нарушение пункта а) части 10 Постановления Правительства РФ от 31.10.2014 № 1132 «О порядке ведения реестра договоров, заключенных заказчиками по результатам закупки» нарушены сроки публикации сведений в реестре договоров на общероссийском сайте (в течение 3 рабочих дней со дня заключения договора) по всем договорам в реестре:

	Наименование 
Поставщика
	№
	Срок 
заключения
	Срок 
публикации
	Количество 

дней просрока

	ООО «ОП «Единство-Сервис»
	01 
	27.02.2015 г.
	30.04.2015г.
	58

	ООО "Стройсервисюг"
	02-Ю/2015
	01.01.2015
	30.04.2015
	107

	ООО "Пермторгмонтаж-Т"
	03/11-2015
	01.01.2015
	30.04.2015
	107

	ИП "Мехоношин Михаил Леонидович"
	04
	01.01.2015
	30.04.2015
	107

	ООО "Радуга вкуса"
	12/2015
	12.01.2015
	30.04.2015
	106

	ООО "Стройтехсервис"
	12-К-15
	01.01.2015
	30.04.2015
	107

	ООО "Радуга вкуса"
	46
	01.01.2015
	08.05.2015
	115

	ООО "Прод-Агро"
	62
	12.01.2015
	30.04.2015
	106

	ИП Семлянских А.Е.
	б/н
	26.01.2015
	30.04.2015
	92


3.2. Выборочный анализ оформления заключенных контрактов выявил:
	Наименование Поставщика
	№ и дата договора/контракта
	Предмет договора/контракта
	Нарушения

	2013 г. (Закон № 94-ФЗ)

	ООО «КамаРемСервис»
	б/н от 27.12.2013
	ТО и ремонт автотранспортных средств
	Не определена цена договора, что не дает возможности отследить правильность определения способа закупки и верности расчетов совокупного годового объема закупок на 2014 год.

	ООО «Центр МТИО»
	№5 от 30.12.2013
	Заправка картриджей
	

	ОАО «Ростелеком»
	№2802498 от 26.12.2013
	Интернет
	

	ООО «Торг-Сервис»
	б/н от 30.12.2013
	Хлеб, хлебобулочные кондитерские изделия
	Содержит условие пролонгации. С 2014 г. пролонгация договоров (контрактов) невозможна.

	ООО «АСУ-программа»
	№370 от 30.12.2013
	Сопровождение программы


	

	2014 г. (Закон №44-ФЗ)

	ОАО «Ростелеком»
	№6236610 от 12.02.2014 г.
	Подвижная радиотелефонная связь
	Не определена цена договора, что не дает возможности отследить правильность определения способа закупки.

	ООО «Технологии комфорта»
	№3 от 08.06.2014 г.
	Опрессовка системы отопления
	Нарушение ч. 2 статьи 34 Закона №44-ФЗ, отсутствует условие твердой цены.

Пункт 5.2. договора противоречит законодательству о закупках и действует только в интересах  Подрядчика.

	ООО «Альянс-Сервис»
	№348охр от 01.08.2014 г.
	Оказание услуг сторожей
	Раздел «Ответственность сторон» не соответствует Постановлению Правительства РФ от 25.11.2013 г. №1063, нарушение частей 4, 5, 7 и 8 статьи 34 Закона № 44-ФЗ.



	ООО «Кверкус»
	№1 от 27.08.2014г.
	Уборка помещений
	

	ОАО «Юговская мебельная фабрика»
	№585 от 19.11.2014 г.
	Поставка мебели
	Нарушение ч. 2 статьи 34 Закона №44-ФЗ, отсутствует условие твердой цены.



	ООО «Краснокамская фабрика деревянной игрушки»
	№88/14 от 19.11.2014 г.
	Поставка игрушек
	Раздел «Ответственность сторон» не соответствует Постановлению Правительства РФ от 25.11.2013 г. №1063, нарушение частей 4, 5, 7 и 8 статьи 34 Закона № 44-ФЗ.

Не определена цена договора, что не дает возможности отследить правильность определения способа закупки

Пункт 3.6. раздела 3 Договора противоречит действующему законодательству о закупках



	ИП Ефимов А. Н.
	№10122014-01 от 10.12.2014 г.
	Монтажные работы: установка наружного наблюдения
	Нарушение ч. 2 статьи 34 Закона №44-ФЗ, отсутствует условие твердой цены.

Раздел «Ответственность сторон» не соответствует Постановлению Правительства РФ от 25.11.2013 г. №1063, нарушение частей 4, 5, 7 и 8 статьи 34 Закона № 44-ФЗ.

	МУП «Аптеки Пермского района»
	№195-Ш от 08.12.2014 г.
	Поставка лекарственных препаратов
	Раздел «Ответственность сторон» не соответствует Постановлению Правительства РФ от 25.11.2013 г. №1063, нарушение частей 4, 5, 7 и 8 статьи 34 Закона № 44-ФЗ.


А также подавляющее большинство договоров содержит условие 100% предоплаты за товары, работы, услуги. Такое условие работает только в интересах Поставщика (подрядчика, исполнителя) и содержит определенный риск для Заказчика в части неисполнения своих обязательств (поставка товара, выполнение работ, оказание услуг) по договору.
3.3. При проверке своевременности действий заказчика по реализации условий договора (контракта), включая своевременность расчетов по договору (контракту) выявлено:

- пунктом 2.1.3. договора поставки от 24.12.2013 № 1148/13 на поставку учебников с ООО «Лира-2» предусмотрена оплата Заказчиком в течение 10 (десяти) дней с даты поставки товара. Товарная накладная № 39 подписана 11.02.2014 года МАОУ «Юговская средняя школа» производит оплату платежным поручением от 19.08.2014 № 567, исполнение обязательств происходит 20.08.2014 года, с нарушением установленного срока на 180 дней.
3.4. При проверке своевременности применения Заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения Поставщиком (исполнителем, подрядчиком) условий договора (контракта) нарушений не обнаружено.
Других нарушений в ходе проверки не установлено.
Заключение

В ходе проведения ревизии были выявлены нарушения, выраженные в несоблюдении требований Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», приказа Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению», Постановления Госкомстата РФ от 18.08.1998 № 88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации», Трудового кодекса РФ от 30.12.2001 № 197-ФЗ, Федерального закона от 18.06.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и других нормативных документов.

В ходе проверки было установлено, что в Учетной политике, утвержденной приказами директора Учреждения Федосеевой О.В,. имеются ссылки на приказ Министерства финансов Российской Федерации от 21 декабря 2012 № 171н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», утративший свою силу с 01.01.2014 года.

В нарушение требований статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина России от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», приложения № 4 приказа Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» инвентаризация финансовых обязательств в 2014 году в Учреждении проведена не в полном объеме, акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835) не оформлялся.
При расчетах с ОАО «Пермская энергосбытовая компания» Учреждением допущена двойная оплата за электроэнергию за первую половину ноября 2014 года в сумме – 22471,02 рублей. 

В нарушение п. 213, 216 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими расходов за счет собственных средств после представления авансового отчета. В представленных Журналах операций расчетов с подотчетными лицами № 3 не отражаются остатки на начало и конец месяца.
В нарушение приложения № 5 приказа Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению», для учета расчетов с подотчетными лицами применяется авансовый отчет несоответствующей формы, документы, приложенные к Авансовому отчету, подотчетными лицами в порядке их записи в отчете не нумеруются.

В нарушение п. 108 приказа Минфина России от 23.12.2010 № 183н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции по его применению» на письменных заявлениях подотчетных лиц отсутствует информация о сроке, на который выдаются денежные средства под отчет. Установлены факты выдачи денежных средств подотчетным лицам по заявлениям, не подписанным директором Учреждения.

В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в представленных авансовых отчетах заполняются не все реквизиты, в некоторых авансовых отчетах не указывалась дата подтверждения директором Учреждения целесообразности произведенного расхода.
Не во всех командировочных удостоверениях указывается основание командировки – номер, дата приказа (распоряжения), заполняется строка «Действительно при предоставлении паспорта».

В нарушение приказа Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» имеются инвентарные карточки, в которых заполнены не все реквизиты. 

В нарушение п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» лица, ответственные за хранение основных средств, Инвентарные списки нефинансовых активов, не ведут.

В нарушение п. 7.2. Учетной политики Учреждения на 2014 год и п. 15.2. Учетной политики Учреждения на 2015 год, объектам основных средств, присвоены шести, семи и восьмизначные инвентарные номера, а так же дробные инвентарные номера. Присвоенные объектам основных средств инвентарные номера не содержат информации о коде вида деятельности, коде объекта учета синтетического счета, коде группы и вида синтетического счета Плана счетов бухгалтерского учета.

В нарушение приложения № 5 к приказу Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению», для учета операций по поступлению, выбытию и перемещению объектов основных средств используется Оборотно-сальдовая ведомость неустановленной формы, не содержащая всех необходимых реквизитов, предусмотренных в Оборотной ведомости по нефинансовым активам ф. 0504035.

В нарушение п. 46 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» были установлены факты присвоения уникального инвентарного порядкового номера объектам движимого имущества стоимостью до 3000 рублей включительно.
В нарушение п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет объектов движимого имущества, стоимостью до 3000 рублей включительно, ведется на инвентарных карточках.

В нарушение п. 50 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» списание с балансового учета первоначальной стоимости введенных в эксплуатацию объектов движимого имущества, являющихся основными средствами стоимостью до 3000 рублей включительно, за исключением объектов библиотечного фонда, с одновременным отражением объектов на забалансовом счете 21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации» не производился.
Выборочной инвентаризацией объектов основных средств выявлены их излишки: водонагреватели – 4 шт., автоматизированное рабочее место – 2 шт., проектор Epson EB-х02 – 1 шт., экран настенный Classic Scutum 160*160 – 1 шт.,  лампа к проектору Epson – 1 шт., станок СТД-120М – 1 шт., ноутбук «Аcer» – 1 шт.

При проведении выборочной инвентаризации было отмечено, что не на всех объектах основных средств обозначены инвентарные номера.

На балансе Учреждения числятся объекты основных средств - особо ценное движимое имущество, не используемые в деятельности Учреждения: 

- компьютер Celeron 633 балансовой стоимостью – 15532 рубля;

- принтер Epson 300 балансовой стоимостью – 6480 рублей;

- холодильный шкаф ШХК 400,7 балансовой стоимостью – 21762 рубля;

- холодильный шкаф ШХК 400 балансовой стоимостью – 43373 рубля;

- водонагреватель ЭВПЗ-15 балансовой стоимостью – 3049 рублей.
В деятельности Учреждения используются нефинансовые активы на сумму – 142334,7 рублей, полученные от Министерства образования Пермского края в 2012, 2013 годах, которые на балансе Учреждения не числились.

В нарушение п. 2 Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества, утвержденному постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 объекты основных средств, выполняющие одинаковые функции, учитываются как на счетах 010124000 «Машины и оборудование» основные средства – особо ценное движимое имущество учреждения, так и на счете 010134000 «Машины и оборудование» основные средства – иное движимое имущество учреждения.
В нарушение Общероссийского классификатора основных фондов, утвержденного Постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 № 359 группировка объектов нематериальных активов по видам имущества, осуществляется на несоответствующих подразделах классификации.
В нарушение п. 349 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» на счете 010136000 «Производственный и хозяйственный инвентарь» основные средства – иное движимое имущество учреждения числятся автошины Кама для автобуса Паз 32053 в количестве 7 шт.

В нарушение п. 46 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты присвоения одного инвентарного номера группе объектов основных средств.
В нарушение п. 119 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, на карточках количественно суммового учета не обеспечен. Книга (Карточка) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не представлена.
В нарушение приложения № 5 к приказу Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению», для учета операций по поступлению, выбытию и перемещению материальных запасов используется Оборотная ведомость неустановленной формы, не содержащая всех необходимых реквизитов, предусмотренных в Оборотной ведомости по нефинансовым активам ф. 0504035.

Материально ответственные лица учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не ведут.

В нарушение п. 118 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты учета объектов материальных запасов на счете 10500 «Материальные запасы», с указанием несоответствующего аналитического кода вида синтетического счета объекта учета. Так на счете 10536 «Прочие материальные запасы» учитываются матрацы, одеяла, подушки, покрывала, постельное белье и другие материальные запасы, относящиеся к счету 10535 «Мягкий инвентарь».
В нарушение п. 36 приказа Минфина России от 23.12.2010 № 183н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции по его применению» выбытие материальных запасов осуществляется на основании Актов о списании произвольной формы.

В нарушение приложения № 2 к приказу Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению», представленные Акты о списании не содержат всех необходимых реквизитов, предусмотренных в Акте о списании материальных запасов (ф. 0504230) и Акте о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143). 

В нарушение приложения № 4 к приказу Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» учет боя посуды ведется в Журнале произвольной формы, а не в Книге регистрации боя посуды (ф. 0504044).

В нарушение п. 36 приказа Минфина России от 23.12.2010 № 183н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции по его применению» списание продуктов питания осуществляется на основании Меню-требования на выдачу продуктов питания неустановленной формы.

В нарушение приложения № 2 к приказу Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению», представленные Меню-требования на выдачу продуктов питания не содержат всех необходимых реквизитов, предусмотренных в Меню-требовании на выдачу продуктов питания (ф. 0504202).
При проведении выборочной инвентаризация продуктов питания в структурном подразделении МАОУ «Юговская средняя школа», были выявлены:

- излишки на сумму – 126,28 рублей;

- недостача на сумму – 19,25 рублей.

В нарушение Норм расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте, введенных в действие распоряжением Министерства транспорта РФ от 14.03.2008 № АМ-23-р, автомобильные масла списывались прямым расходом без указания расхода топлива, рассчитанного по нормам для каждого автомобиля.

Применяемые в Учреждении нормы расхода бензина и условия их повышения приказом директора Учреждения Федосеевой О.В. не утверждены. При этом было отмечено, что в представленных путевых листах на автобус ПАЗ 32053-70 водитель указывал количество литров бензина, израсходованного на работу двигателя во время стоянки без проведения соответствующего расчета (количество часов работы двигателя * установленный процент расхода от базовой нормы (до 10%)).

Нормы закладки продуктов соблюдаются не во всех блюдах. Отклонения от норм прослеживаются при закладке продуктов в блюда из птицы, овощей, рыбы.
Проверка массы порций школьных обедов (без учета хлеба) показала, что предоставляемые обеды занижены: для обучающихся 7 – 11 лет – в среднем на 67 грамм, для обучающихся 11-18 лет – в среднем на 95 грамм. В меню отсутствуют салаты. 

При проверке меню детского сада было установлено, что нормы закладки продуктов соблюдаются не во всех блюдах. Отклонения от норм прослеживаются при закладке продуктов в блюда из творога (например: в «Запеканку рисовую с творогом» закладка творога увеличена на 68 грамм). 
При проверке начисления заработной платы установлено:
- директору школы Федосеевой О.В. при предоставлении отпуска допущена недоплата отпускных в сумме – 18285,34 рублей.

- воспитателю Мальцевой Н.В. при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска допущена недоплата в сумме – 3410,98 рублей.

- зам. директора по УВР Семериковой Н.Г. при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска допущена переплата в сумме – 106,41 рублей.

При возложении дополнительных обязанностей на бухгалтера Иванову Н.В. (0,25 ставки бухгалтера), выполнение которых с января по август 2014 года не подтверждено табелем учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, переплата составила – 12498,7 рублей, аналогично на воспитателя Мальцеву Н.В. возложены дополнительные обязанности 0,75 ставки инструктора по физкультуре, выполнение обязанностей инструктора по физкультуре на 0,25 ставки с января по август 2014 года не подтверждено табелем учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, переплата составила – 6681,1 рублей.

В нарушение ст. 284 «Продолжительность рабочего времени при работе по совместительству» (продолжительность рабочего времени при работе по совместительству не должна превышать половины месячной нормы рабочего времени) инженеру по информационно-техническому обслуживанию Язеву Ю.М., принятому на должность приказом директора от 08.04.2009 № 15 по совместительству, оплата производилась за полную ставку, в результате чего, сумма необоснованно выплаченной заработной платы за 2014 год и 1 квартал 2015 года составила – 60089,8 рублей.

Не выполнено муниципальное задание за 2014 год по объемному показателю «Посещаемость» (при плане 22400 количество воспитанников/количество детодней составило 20491), не выполнены 5 из 35 показателей, определяющих качество оказываемой муниципальной услуги.
В нарушение п. 7 постановления администрации Пермского муниципального района № 2430 от 21.08.2013 года «О родительской плате за содержание детей в муниципальных дошкольных учреждениях», п. 6 постановления администрации Пермского муниципального района № 4333 от 20.10.2014 года «О родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования» сроки оплаты за содержание детей в детских дошкольных учреждениях и структурных подразделениях дошкольного образования общеобразовательных школ не соблюдаются. В результате чего, в проверенном периоде, были установлены факты наличия на балансе Учреждения дебиторской, кредиторской задолженности по счету 20531 «Расчеты с плательщиками доходов от оказания платных работ, услуг». Так же было установлено, что на балансе Учреждения числится дебиторская, кредиторская задолженность по воспитанникам, прекративших обучение в Учреждении по различным причинам. 
В нарушение статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказа Минфина России от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», приложения № 4 приказа Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» инвентаризация финансовых обязательств (расчетов с получателями платных услуг), с оформлением необходимых документов, в Учреждении не проводится.
План-график размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на 2014 год размещен с нарушением установленного законом срока более трех месяцев.
Объем закупок, запланированных в 2014 году и опубликованных на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru МАОУ «Юговская средняя школа» составил – 5 445 209,15 рублей, что не соответствует плану финансово-хозяйственной деятельности 2014 г. и указывает на некачественное планирование своей закупочной деятельности, 286 230,45 рублей на закупки для муниципальных нужд остались неучтенными, нарушен принцип «прозрачности» законодательства о закупках.

В нарушение п. 8 ч. 2 статьи 18 Закона № 94-ФЗ сведения о контрактах, заключенных в декабре 2013 года на 2014 год не внесены в реестр контрактов на официальном сайте Российской Федерации, не поданы сведения об исполнении первого этапа контрактов (2014 г.)

Нарушены сроки публикации сведений в реестре договоров на общероссийском сайте (в течение 3 рабочих дней со дня заключения договора), установленные Постановлением Правительства РФ от 31.10.2014 г. №1132 «О порядке ведения реестра договоров, заключенных заказчиками по результатам закупки».
Подавляющее большинство договоров содержит условие 100% предоплаты за товары, работы, услуги, что содержит определенный риск для Заказчика в части неисполнения своих обязательств (поставка товара, выполнение работ, оказание услуг) по договору.

С нарушением установленного срока на 180 дней, проведены расчеты по договору поставки №1148/13 от 24.12.2013 г. на поставку учебников с ООО «Лира-2», в соответствии с которым предусмотрена оплата Заказчиком в течение 10 (десяти) дней с даты поставки товара. Товарная накладная №39 подписана 11.02.2014 г. МАОУ «Юговская средняя школа» производит оплату платежным поручением от 19.08.2014 № 567.
Начальник контрольно-ревизионного

отдела ФЭУ администрации Пермского

муниципального района                                                                           Савин А.В.           

(руководитель контрольного мероприятия)                  (подпись)           (расшифровка подписи)

"        "                           2015 г.

Директор МАОУ Юговская средняя 

общеобразовательная школа                  _________                Федосеева О.В.     
(руководитель объекта контроля)                                 (подпись)             (расшифровка подписи)

"        "                         2015 г.

Главный бухгалтер МАОУ Юговская 

средняя общеобразовательная школа    _________                     Полежаева Н.Н.     
(руководитель объекта контроля)                               (подпись)                (расшифровка подписи)

"        "                         2015 г.

Экземпляр акта получен "____" __________________ 20____ г., о необходимости

согласования акта в течение 3 рабочих дней извещен:
                                                                                                                                                                _

 (должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

Экземпляр предписания/представления от "___" ____________ 20___ г. получен.

                                                                                                                                                                _

 (должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

С актом ознакомлен, согласен/имеются возражения (нужное подчеркнуть)

                                                                                                                                                                _

 (должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

Возражения (протокол разногласий) к акту прилагаются на       _______      листах.   
                                                                                                                (указать при наличии)

                                                                                                                                                                _

 (должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)
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